
 
 

 

     

 

ORIGINALE 

COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 65  del  26/09/2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE FRA COMUNE DI 
PRAY ED ENEL SOLE SRL PER MANUTENZIONE ORDINARIA IM PIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PERIODO DAL 01/10/2023 AL 30/09/2032 -. 

L’anno DUEMILAVENTITRE  ad  VENTISEI   del mese di SETTEMBRE, in Pray, alle 
ore 13,00 nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
 

 
X 

FINA MARCELLA 
 

     
Vicesindaco 

 
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

 
 

TOTALE           2 1 

 
Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza 

del Vice Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in 

videoconferenza e in presenza il quale ha potuto identificare la presenza del Vice Sindaco 

e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa 

alla trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 

n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

 



 
 

 

     

 

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente 

atto e ne fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il 

dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di 

cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

3) di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     

 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA CONTRATTUALE FRA COM UNE DI 
PRAY ED ENEL SOLE SRL PER MANUTENZIONE ORDINARIA IM PIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ENEL SOLE – PERIODO DAL 01/1 0/2023 AL 
30/09/2032 -.  

 

 
                        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  65    DEL 26/09/2023 

       

Dal : Vice Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

 
Premesso che  il Comune di Pray è proprietario di una infrastruttura di Illuminazione 
Stradale costituita da impianti diversi distribuiti sul territorio comunale costituiti da: 

- punti luce di proprietà del Comune di Pray ed alimentati da specifici gruppi di 
misura con contratto in capo al Comune di Pray; 

- punti luce di proprietà di ENEL SOLE srl ed alimentati direttamente, ovvero con 
consumo stimato in modo forfettario,  dalla rete di e-distribuzione; 

 
Fatto  presente che: 

1) il Comune di Pray in data 08/10/2021 avava inoltrato richiesta ad ENEL SOLE srl , 
per il tramite portale CONSIP, al fine di ottenere Preliminare di Fornitura del PTE 
relativamente alla Convenzione Servizio Luce 4 per gli impianti illuminazione 
pubblica ENEL SOLE srl presenti sul territorio comunale; 

2) ENEL SOLE srl con nota n. 1404 in data 19/01/2022 aveva comunicato che la sopra 
citata richiesta non poteva essere emessa ne nella versione standard che in quella 
estesa; 

Vista la delibera G.C. n. 53 in data 02/08/2023 “ATTO DI INDIRIZZO P E R  
L ’ AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO 
DELLE STRADE COMUNALI ALLA SOCIETA' ENEL SOLE SRL”, con la  quale, di 
fatto,  è stata dato indirizzo al Responsabile del Servizo Viabilità-Illuminazione Pubblica 
del Comune di Pray affinchè procedesse con: 

a)  l’accoglimento dell’offerta economica corredata da proposta progettuale avanzata 
in data 15/03/2023 al prot.n. 1227 da ENEL SOLE srl, la quale prevede, a fronte di 
una spesa di €. 114.000,00 oneri sicurezza compresi ed oltre IVA 22%, i seguenti 
interventi a carico degli impianti IP ENEL SOLE srl presenti lungo le strade 
comunali: 

- sostituzione di n. 252 complessi illuminanti con nuovi bracci e staffe completi di 
armature stradali LED modello TALEDE PLUS INF (22,6 W); 



 
 

 

     

 

- sostituzione di n. 92 complessi illuminanti con nuovi bracci e staffe completi di 
armature stradali LED modello TALEDE PLUS MED (44,4 W); 

- sostituzione di n. 16 complessi illuminanti con nuovi bracci e staffe completi di 
armature stradali LED modello TALEDE PLUS MED (66,2 W); 

- recupero e smaltimento di n. 31 apparecchi illuminanti come indicati 
dall’Amministrazione Comunale; 

b) l’affidamento dell’incarico ad ENEL SOLE srl per l’esecuzione delle opere predette; 
c) l’assunzione del necessario impegno di spesa a valere sul BdP 2023 per l’esecuzione 

delle opere predette; 
 
Rimacato che sul territorio esistono già n. 37 punti luce ENEL SOLE costituiti da corpi 
illuminanti a LED, derivanti da sostituzione di vecchi corpi illuminanti non più funzionanti 
o danneggiati; 
 
Atteso che il contratto per la manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione 
pubblica ENEL SOLE srl presenti sul territorio risulta scaduto il 31/12/2022; 
 
Considerato che si rende necessario rinnovare il predetto contratto, al fine di garantire il 
corretto funzionamento degli impianti  in questione; 
 
Dato atto che ENEL SOLE srl con offerta n. ID63663685 del 21/09/2023, giunta il 
22/09/2023 al n. 3718, ha avanzato proposta contrattuale volta alla stipula di nuovo contratto 
per la manutenzione ordinaria degli impianti  ENEL SOLE srl presenti sul territorio per il 
periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2032, i quali consistono in n. 397 punti luce con relativi 
sostegni e linee di alimentazione (come da allegato 2 alla proposta ID63663685), 
specificando che il canone annuale sarà come di seguito descritto: 

canone annuale manutenzione -  stato attuale 14.197,14 IVA 
compresa 

canone annuale manutenzione - dopo interventi di 
ammodernamento tecnologico sopra citati 

12.108,50 IVA 
compresa 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Viabilità-IP del Comune di Pray  n. 
283 in data 03/08/2023 con cui è stato affidato incarico alla Società ENEL SOLE srl per 
l’esecuzione degli  “INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO DELLE  STRADE 
COMUNALI ALLA SOCIETA' ENEL SOLE SRL”, nonché è stato assunto il necessario 
impegno di spesa a valere sul BdP 2023; 
 
 Ritenuto assolutamente congrua la proposta contrattuale avanzata da ENEL SOLE srl n. 
ID63663685 del 21/09/2023, giunta il 22/09/2023 al n. 3718, che allegata alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
Rimarcato che il Responsabile del Servizio Viabilità-IP del Comune di Pray  con 
determinazione n. 54 del 30/01/2023 aveva già assunto impegno di spesa n. 123 – ex cap. 
2890/2/2 – sul BdP 2023  per la somma di €. 16.500,00 a favore del ENEL SOLE srl, al fine 
di fare fronte alle spese derivanti dal canone annuale di manutenzione impianti IP ENEL 
SOLE srl; 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 



 
 

 

     

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTA Legge 23/12/1999, n. 488 

VISTO l' art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del 
D. Lgs. 267/00, espresso dal Responsabile del Servizio nominato con provvedimento 
sindacale n. 4/2019 con il quale vengono attribuite le funzioni di responsabilità dirigenziale 
dell’Ente per il II Settore; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto amministrativo, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D. Lgs. 
267/00; 

VISTO il parere favorevole del Vice Segretario Comunale espresso in ordine alla 
conformità dell'azione amministrativa, alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 
Con votazione unanime, palesemente espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 
2. di approvare la proposta contrattuale  n. ID63663685 del 21/09/2023, giunta il 22/09/2023 
al n. 3718, avanzata dal ENEL SOLE srl per la manutenzione ordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica Enel Sole  presenti sul territorio comunale – periodo dal 01/10/2023 
al 30/09/2032 -,  i quali consistono in n. 397 punti luce con relativi sostegni e linee di 
alimentazione (come da allegato 2 alla proposta ID63663685),  nonché oggetto degli 
“ INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SERVIZIO DELLE STRADE COMUNALI ALLA SOCIETA' 
ENEL SOLE SRL”, di cui alla delibera G.C. n. 53/2023 e successiva determinazione di incarico n. 
283/2023;  
 
3. di dare atto che il canone annuale sarà come di seguito descritto: 

canone annuale manutenzione -  stato attuale 14.197,14 IVA 
compresa 

canone annuale manutenzione - dopo interventi di 
ammodernamento tecnologico sopra citati 

12.108,50 IVA 
compresa 

 
 
4. di prendere atto il Responsabile del Servizio Viabilità-IP del Comune di Pray  con 
determinazione n. 54 del 30/01/2023 aveva già assunto impegno di spesa n. 123 – ex cap. 
2890/2/2 – sul BdP 2023  per la somma di €. 16.500,00 a favore del ENEL SOLE srl, al fine 
di fare fronte alle spese derivanti dal canone annuale di manutenzione impianti IP ENEL 
SOLE presenti sul territorio comunale; 
 
 



 
 

 

     

 

 
5. di demandare al Responsabile del Servizo l’adozione di determinazione volta alla 
riduzione dell’impegno di spesa predetto. 
 

Infine, stante l’urgenza, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, 
palesemente espressa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
                                                                                                                  IL PROPONENTE 

                                                                                                                FINA MARCELLA 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  
collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     

 

 
PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 G.M. N.  65    DEL     26/09/2023 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in 
riferimento agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di 
Segreteria, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________                             Firma    __VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

   Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa. 

          

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio 
Personale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma  _____________________ 
 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________                                                 Firma    __CONTI ROBERTO 

   Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa. 

 

           

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 
 

Pray,  _______________________                              Firma:  FUSARO RAG. PATRIZIA 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa. 

 

 



 
 

 

     

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                           (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.             collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il....................... ai sensi dell’art.134, 

comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Pray, li .............................  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme   

     collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................   IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme   

     collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


